
     Direcţia de Sănătate Publică Dolj 
- Servicii analiza de  risc la securitate fizica –  2025                 

 

                                                                                                                                                 Caiet  de Sarcini _ 2025_Page 1 of 3 
 

 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE 

PUBLICĂ DOLJ 

  
ISO 9001 - Certificat nr. 

407C 

 

Sediul central: 

str. Tabaci, nr. 1, Craiova 

Tel.: 0251.31.00.67 

Fax: 0251.31.00.71 

E-mail: dspdolj17@gmail.com 

Website: www.dspdolj.ro 

Sediul 2: 

str. Lămâiţei, nr. 10, Craiova 

Tel./Fax: 0251.55.06.69 

E-mail: office@sanpubdj.ro 

Sediul 3: 

str. Brestei, nr. 6, Craiova 

Tel. 0251.41.31.34 

E-mail: labspdolj@yahoo.com 

Sediul 4: 

str. Ctin Lecca, nr. 2, Craiova 

Tel. / Fax: 0251.41.78.80 

E-mail: liricv@yahoo.com 

COMPARTIMENTUL ACHIZIŢII PUBLICE (sediul central) 

Tel.: 0351.88.51.37 

E-mail: achizitii_dspdolj@yahoo.com 

                                                                                                                  Anexa la solicitare oferte Nr. 5610/08.05.2025 

 

 

CAIET DE SARCINI 

ACHIZITIE DIRECTĂ 

SERVICII DE EFECTUARE A ANALIZEI DE RISC LA SECURITATEA FIZICA 

 

 

1.AUTORITATEA CONTRACTANTĂ 

Direcţia de Sănătate Publică Dolj, cu sediul în Craiova, str. Tabaci, nr.1, telefon/fax 0251310067 / 0251310071, reprezentată prin Ec. Micu 

Viorel Dorin, funcţia Director Executiv, în calitate de achizitor. 

 

2.OBIECTUL  ACHIZIȚIEI 

Obiectul contractului îl reprezintă,, Servicii de efectuare a analizei de risc la securitatea fizica,, pentru cele patru sedii ale DSP Dolj astfel: 

  

1.Sediul central administrativ str. Tabaci nr. 1  

           - adresă str. Tabaci nr. 1 , Craiova, Dolj; 

           - suprafața aproximativă 1846 m2; 

           - componența birouri; 

           - program de lucru Luni-Joi 08:00-16:30, Vineri 08:00-14:00, Sâmbată și Duminică- Închis; 

 - număr angajați 47; 

     - valori existente(de protejat) calculatoare,mobilier,birotică,documente; 

 - există în incintă casierie cu sistem de monitorizare video 24/24, inclusiv pentru birouri și toată clădirea; 

 - sediul este în clădirea Spitalului Clinic Județean Craiova, la etajul I, clădire din beton armat plus tâmplărie PVC,racordată la energie 

electrică(220V),racordată la apă și canalizare,cu încălzire de la centrala termică a orașului, iluminatul se face cu lămpi de neon,fără racordare la 

rețeaua de gaz; 

 - există post de pază mobil 24/24h;  

 

2.Sediul 2 – Inspecția Sanitară, clădire P+1E 

           - adresă str. Lămâiței nr. 10 , Craiova, Dolj; 

           - suprafața aproximativă 2506 m2 (clădire+teren); 

           - componența birouri; 

           - program de lucru Luni-Joi 08:00-16:30, Vineri 08:00-14:00, Sâmbată și  Duminică- Închis; 

 - număr angajați 36; 

     - valori existente(de protejat) calculatoare,mobilier,birotică,documente; 

 -  clădire este din beton și cărămidă cu tâmplărie din lemn,racordată la energie electrică(220V),racordată la apă și canalizare,cu 

încălzire de la centrala termică a orașului, iluminatul se face cu lămpi de neon,fără racordare la rețeaua de gaz; 

 - există cameră în care se află documente secrete;  

 - există monitorizare video 24/24 pentru birouri,clădire și curte;  

 

3.Sediul 3 – Laborator Microbiologie clădire D+P+1E 

           - adresă str. Brestei, nr. 6 , Craiova, Dolj; 

           - suprafața aproximativă 1335 m2  (clădire+teren); 

           - componența birouri, arhivă și laborator analize medicale; 

           - program de lucru Luni-Joi 08:00-15:30, Vineri 08:00-13:00, Sâmbată și Duminică- Închis (se lucrează numai în caz de 

pandemie,catastrofe,calamități); 

 - număr angajați 13; 

     - valori existente(de protejat) calculatoare,mobilier,birotică,documente arhivate, aparatură medicală specifică ; 

 -  clădirile sunt din cărămidă cu tâmplărie din lemn,racordată la energie electrică(220V),racordată la apă și canalizare,cu încălzire de 

la centrală proprie pe gaz, iluminatul se face cu lămpi de neon, cu racordare la rețeaua de gaz; 

  - există monitorizare video 24/24 pentru birouri,arhivă,clădire și curte;  

 

4.Sediul 3 – Laborator Igiena Radiațiilor  

           - adresă str. Constantin Lecca, nr. 2 , Craiova, Dolj; 

           - suprafața aproximativă 649 m2 (clădire+teren); 

           - componența birouri și laborator de igiena radiațiilor ; 

           - program de lucru Luni-Vineri 08:00-14:00, Sâmbată și Duminică- Închis (se lucrează numai în caz de pandemie,catastrofe,calamități); 



     Direcţia de Sănătate Publică Dolj 
- Servicii analiza de  risc la securitate fizica –  2025                 

 

                                                                                                                                                 Caiet  de Sarcini _ 2025_Page 2 of 3 
 

 - număr angajați 12; 

     - valori existente(de protejat) calculatoare,mobilier,birotică ,aparatură medicală specifică ; 

 -  clădirea este din cărămidă cu tâmplărie din lemn,racordată la energie electrică(220V),racordată la apă și canalizare,cu încălzire de 

la centrală proprie pe gaz, iluminatul se face cu lămpi de neon, cu racordare la rețeaua de gaz; 

  - există monitorizare video 24/24 pentru birouri,clădire și curte.  

 

3.DURATA  CONTRACTULUI DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ : 

Durata contractului de servicii pentru elaborarea documentatiei privind ,,Analiza de risc la securitate fizica" va fi de la data semnării 

acestuia de către ambele părți până la 30.06.2025. Activitățile vor începe imediat după semnarea contractului, în conformitate cu prevederile 

contractuale . 

4.CADRU LEGISLATIV:  

Pe teritoriul României , activitatea de analiză de risc la securitate fizică este strâns legată de activitatea de paza, protectie și monitorizare a 

sistemelor de alarmare împotriva efracției și este reglementată de următoarele  acte normative: 

• Legea_nr. 333/2003 privind paza_obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia persoanelor, cu modificarile si completarile ulterioare. 

• Hotararea nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, 

bunurilor, valorilor si protectia persoanelor cu modificarile si completarile ulterioare. 

• Instructiunea nr. 9/2013 privind efectuarea analizelor de risc la securitatea fizica a unitatilor ce fac obiectul Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia persoanelor cu modificarile si completarile ulterioare. 

  5.DESCRIEREA  SERVICIILOR  SOLICITATE 

Analiza de risc la securitate fizică se va efectua în conformitate cu Instructiunea nr. 9/2013 privind efectuarea analizelor de risc la 

securitatea fizica a unităților ce fac obiectul Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, emisă de 

M.A.I. 

În conformitate cu acest set de instrucțiuni, analiza de risc la securitatea fizică reprezintă activitatea desfașurată pentru a identifica 

amenințările și vulnerabilitățile care pot pune în pericol viața, integritatea corporală sau libertatea persoanei ori care pot aduce prejudicii 

valorilor deținute de unitate, în scopul determinării impactului și evaluării riscurilor de securitate și în baza căreia se stabilesc măsurile 

necesare pentru limitarea sau eliminarea acestora. 

Analiza de risc la securitate fizică se va efectua de experți înscriși în RNERSF (Registrul Național al Evaluatorilor de Risc la Securitatea 

Fizică). 

În procesul de efectuare a analizei de risc la securitatea fizică, se vor parcurge următoarele etape: 

a) definirea parametrilor interni și externi care generează și/sau modifică riscurile la securitatea fizică a unității; 

b) stabilirea metodei și a instrumentelor de lucru; 

c) identificarea tuturor riscurilor la securitatea fizică, a zonelor de impact, a evenimentelor și cauzelor riscului, precum și a potențialelor 

consecințe; 

d) analizarea riscurilor la securitatea fizică; 

e) estimarea riscurilor unității beneficiare; 

f) întocmirea Raportului de evaluare si tratare a riscurilor la securitatea fizica.  

 Documentatia privind analiza de risc ce urmează a fi elaborată de prestator va cuprinde:  

a) Raportul de evaluare și tratare a riscurilor la securitatea fizică;  

b) Grila de evaluare, specifică obiectului de activitate; 

c) Documentele-suport. 

Raportul de evaluare și tratare a riscurilor la securitatea fizică va cuprinde: 

a) nominalizarea unitatii, obiectul de activitate al acesteia si scopul evaluarii 

b) amplasarea geografica a unitatii, vecinatati, cai de acces, alti factori externi cu impact asupra activitatii unitatii; 

c) cadrul organizational intern, politici si responsabilitati privind securitatea fizica a unitatii beneficiare; 

d) sursele de risc la securitatea fizica, zonele de impact, evenimentele produse $i cauzeie riscurilor identificate pentru unitatea evaluata, 

precum si potentialele consecinte asupra persoanelor si activitatii; 

e) analizarea riscurilor identificate; 

f) estimarea riscurilor la securitatea fizica; 

g) stabilirea cerintelor, masurilor si mecanismelor de securitate pentru sistemul ce urmeaza a fi implementat, de ordin structural, tehnic, 

tehnologic si operational: 

h) estimarea costurilor de securitate, in functie de masurile de securitate propuse si nivelul de risc asumat; 

i) concluziile raportului, in care se propun una sau mai multe optiuni de tratare a riscurilor in vederea incadrarii in domeniul acceptabil al 

riscului de securitate fizica, mentionand concret dimensionarea dispozitivului de paza, zonele sau punctele controlate prin mijloace 

electronice de supraveghere video, efractie, control acces si alarmare, elementele de protectie metalofizica, precum si alte masuri. Se vor 

avea in vedere si sistemele de supraveghere video si/sau antiefractie deja existente la obiectivele prezentate mai sus. 

Grila de evaluare specifica obiectului de activitate al unitatii beneficiare se completeaza pentru situatia in care riscul a fost tratat, iar nivelul 

acestuia se incadreaza in domeniul riscului acceptabil. 

Raportul de evaluare si tratare a riscurilor la securitate fizică și grila de evaluare se semnează în mod obligatoriu de catre evaluator. 

In categoria documentelor-suport intră: chestionare, declaratii, alte documente specifice, date obtinute si folosite in procedura de evaluare. 

 

6.RECEPȚIA SERVICIILOR 

Prestatorul are obligația de a preda la sfârșitul perioadei de prestare a serviciilor documentația privind analiza de risc (raportul de evaluare 

și tratare a riscurilor la securitatea fizică, grila de evaluare, documentele suport, etc.) pentru cele patru obiective.  

Documentația va fi predată, în original, în 2 (doua) exemplare, în baza unui proces–verbal semnat de către ambele părți, în termen de 20 de 

zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a contractului. 

 

7.MODALITĂȚI DE PLATĂ 

Factura se va emite doar după semnarea de către ambele părți a recepției serviciilor efectuate, respectiv a procesului verbal de predare-

primire a documentației privind analiza de risc întocmită. 

     Plata se va efectua în lei, în contul prestatorului, cu OP prin Trezorerie, în termen de 60 de zile de la data primirii facturi fiscale. 

 

 

8.DISPOZITII FINALE 

Prestatorul/evaluatorul va asigura consultanță pe perioada implementarii măsurilor și mecanismelor de securitate propuse în raportul de 



     Direcţia de Sănătate Publică Dolj 
- Servicii analiza de  risc la securitate fizica –  2025                 

 

                                                                                                                                                 Caiet  de Sarcini _ 2025_Page 3 of 3 
 

evaluare pentru fiecare locație în parte.  

Prestatorul/evaluatorul are obligatia ca și după livrarea documentațiilor privind analiza de risc să transmită la solicitarea D.S.P. Dolj și 

fără a solicita costuri suplimentare, clarificări cu privire la măsurile de securitate care se regăsesc în cuprinsul analizei de risc. Clarificările 

trebuie transmise în termen de maxim 3(trei) zile lucrătoare de la solicitare. 

Prestatorul va asigura certificarea conformității măsurilor și mecanismelor de securitate implementate cu măsurile și mecanismele de 

securitate propuse în raportul de evaluare, pentru fiecare locație. 

  Prestatorul are obligația de a păstra confidențialitatea datelor  și informațiilor obținute de la autoritatea contractantă, precum  și a datelor 

rezultate în urma realizării analizei de risc. 

 Achizitorul va permite accesul reprezentanților prestatorului în clădirile și incintele supuse analizei de risc la securitate fizică, cu 

respectarea programului de lucru al angajatilor. 

Achizitorul va prezenta prestatorului toate informațiile și datele necesare prestării serviciilor . 

 

DIRECTOR  EXECUTIV,                           DIR. EXECUTIV ADJ. ECONOMIC  

Ec. Micu Viorel Dorin                                                                     Ec. Marcu Nicolae  

 

         

 

 

                              Intocmit 

                          Compartiment Achiziţii Publice 

                           Ec Daniela Ninoiu 


